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Нова декларація з ПДВ: тепер 
вказуємо інформацію про пільги [1]

У зв'язку зі скасуванням з 01.01.2020 р. Звіту про суми податкових пільг ведення
обліку податкових пільг з податку на додану вартість контролюючими органами
здійснюватиметься на підставі податкової звітності.

Внесено зміни до:
• форми податкової декларації з податку на додану вартість;

• уточнюючого розрахунку податкових зобов’язань з податку на додану вартість у
зв’язку з виправленням самостійно виявлених помилок;

• розрахунку податкових зобов’язань, нарахованих отримувачем послуг, не
зареєстрованим як платник податку на додану вартість, які постачаються
нерезидентами, у тому числі їх постійними представництвами, не
зареєстрованими платниками податків, на митній території України;

• Порядку заповнення і подання податкової звітності з податку на додану

вартість.
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Нова декларація з ПДВ: тепер 
вказуємо інформацію про пільги [2]

Нові рядки декларації ПДВ
Показники рядка 2 (вказують операції з вивезення товарів за межі митної 

території України), тепер розділяють на два рядки:

• операції, що обкладаються нульовим податком;
• операції, звільнені від ПДВ 
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Нова декларація з ПДВ: тепер 
вказуємо інформацію про пільги [3]

Нові рядки декларації ПДВ
У новій редакції декларації у рядку 5.1 окремо виділяють із показника 
рядка 5 обсяги операцій, які звільнено від оподаткування згідно з р. V 
ПКУ, підрозділом 2 р. XX ПКУ та міжнародними договорами (угодами)).
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Кодексу), операції з постачання послуг за межами митної 
території України та послуг, місце постачання яких визначено 
відповідно до пунктів 186.2, 186.3 статті 186 розділу V Кодексу за 
межами митної території України, операції, які звільнені від 
оподаткування (стаття 197 розділу V Кодексу, підрозділ 2 розділу 
XX Кодексу, міжнародні договори (угоди)) 
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Нова декларація з ПДВ: тепер 
вказуємо інформацію про пільги [4]

Рядок 5.1

Різниця між пільговими постачаннями з нових рядків 2.2 та 5.1 
декларації з ПДВ

Рядок 2.2

Пільги з рядка 2.2 не є «пільгами» в своєму розумінні. Якби їх
і не було, платник під час вивезення товарів скористався б
нульовою ставкою ПДВ, і все одно нічого не сплатив би до
бюджету. При цьому, він мав би право на податковий кредит і
бюджетне відшкодування (користуючись пільгою, платник
втрачає таке право).

Не враховується при розрахунку у Д6.

Дають змогу платнику не сплачувати податок до бюджету.
Обсяги пільг із рядка 5.1 беруть участь у розрахунку суми
пільг з ПДВ у додатку Д6.
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Нова декларація з ПДВ: тепер 
вказуємо інформацію про пільги [5]

Додаток 6

«Розрахунок сум податку на додану вартість, не сплачених
суб’єктом господарювання до бюджету у зв’язку з
отриманням податкових пільг, та/або показників, відповідно
до яких підприємства (організації) належать до
підприємства (організації) осіб з інвалідністю (Д6)»

Містить 3 таблиці:

• таблиця 1 «Операції, що не є об’єктом оподаткування (стаття 196 розділу V
Кодексу), операції з постачання послуг за межами митної території України та
послуг, місце постачання яких визначено відповідно до пунктів 186.2, 186.3
статті 186 розділу V Кодексу за межами митної території України»;

• таблиця 2 «Розрахунок сум податку на додану вартість, не сплаченого суб’єктом
господарювання до бюджету у зв’язку з отриманням податкових пільг»;

• таблиця 3 «Розрахунок показників, відповідно до яких підприємства
(організації) належать до підприємства (організації) осіб з інвалідністю».
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Нова декларація з ПДВ: тепер 
вказуємо інформацію про пільги [6]

Таблиця 1 Д6

Як і раніше у розрізі пунктів ПКУ, вказують обсяги:

• операцій, що не є об’єктом оподаткування;
• операцій з постачання послуг за межами митної території України та

послуг із місцем постачання за межами митної території України за
п.п. 186.2 та 186.3 ПКУ.

Змінилось:

• обсяги звільнених від ПДВ операцій переміщено з таблиці 1 у графу 5
нової таблиці 2.
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Нова декларація з ПДВ: тепер 
вказуємо інформацію про пільги [7]

Таблиця 2 Д6

Графа 2 і 3: вказуються дані щодо найменування та коду відповідної пільги згідно з
довідниками пільг. У разі відсутності коду пільги у довідниках податкових пільг
станом на дату подання декларації у графі 2 таблиці 2 (Д6) (додаток 6)
проставляється умовний код «99999999».

Графа 4: вказують не сплачені до державного бюджету суми ПДВ за операціями з
постачання товарів/послуг, що звільнені від оподаткування. Їх розраховують за
формулою, наведеною в п. 3 р. V1 Порядку № 21:

∑ПП = Vпост.зв. х 20 % - (Vприд. з ПДВ20 % +Vприд. з ПДВ 7 % + Vприд. з ПДВ0 %/зв.) х 20 %,

Не враховують у такому розрахунку обсяги операцій з придбання товарів/послуг та
необоротних активів на митній території України у неплатників ПДВ, навіть якщо

вони використані у звільнених від ПДВ операціях (п. 3 р. VІ Порядку № 21).
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Нова декларація з ПДВ: тепер 
вказуємо інформацію про пільги [8]

Таблиця 2 Д6

Графа 5: 
У цій графі у розрізі пільг зазначають обсяги звільнених від ПДВ операцій з
постачання товарів/послуг. Показник підсумкового рядка цієї графи має
збігатися з показником у рядку 5 декларації.
Тоді як обсяги звільнених від ПДВ операцій із вивезення товарів за межі
України (рядок 2.2 декларації) сюди не потрапляють.

Графи 6 – 8:
Обсяги придбання товарів/послуг, які придбано в поточному та попередніх
звітних періодах і використано в пільгових операціях у поточному звітному
періоді.
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Нова декларація з ПДВ: тепер 
вказуємо інформацію про пільги [9]

Таблиця 3 Д6

Відсоток осіб з інвалідністю, які мають на підприємстві (в організації), яке (яка) 
засноване(а) громадськими організаціями осіб з інвалідністю, основне місце 
роботи протягом попереднього звітного (податкового) періоду від 
середньооблікової чисельності штатних працівників облікового складу такого 
підприємства (організації) (ЧПІ)

Відсоток фонду оплати праці осіб з інвалідністю протягом звітного періоду від суми 
загальних витрат з оплати праці, що належать до складу витрат (ФОПІ)

Відсоток суми витрат з переробки (обробка, інші види перетворення) сировини, 
комплектувальних виробів, складових частин, інших покупних товарів/послуг, які 
використовуються під час виготовлення таких товарів/послуг, щодо яких
застосовується звільнення від оподаткування підприємством (організацією), яке 
(яка) засноване(а) громадськими організаціями осіб з інвалідністю, щодо ціни 
постачання таких виготовлених товарів/послуг (БВТ)
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Новий порядок блокування ПН/РК [1]

Новий порядок блокування ПН/РК діє з 1 лютого 2020 р.

13

Виправлено недоліки, якими користувалися суди:

• Критерії ризиковості платників податку, критерії ризиковості
здійснення операцій і показники позитивної податковою історії
визначені безпосередньо в новому Порядку № 1165.

• Затверджено наказом Мінфіну від 12.12.2019 р. № 520 Порядок
прийняття рішень про реєстрацію/відмову в реєстрації ПН/РК в
ЄРПН. (Згідно з п. 20.2 ПКУ рішення комісії про реєстрацію / відмову в
реєстрації ПН/РК повинні прийматися в порядку, визначеному
Мінфіном)



Новий порядок блокування ПН/РК [2]

ПН/РК відповідає ознакам безумовної реєстрації           не блокується 

• Тепер не поширюється безумовна реєстрація — на всі РК до ПН,
складених на неплатника (з типом причини «02»).

• Нова ознака безумовної реєстрації — «у податковій
накладній/розрахунку коригування відображена операція з товаром за
кодом згідно з УКТ ЗЕД та/або послугою з коду згідно з ДКПП, які
зазначенів Таблиці даних платника податку, врахованій контролюючим
органом».
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Новий порядок блокування ПН/РК [3]

Ознаки безумовної реєстрації

Змінено:
- … сума сплаченого ПДВ у попередньому місяці становить більше 20 тис. грн. 

3’явилося застереження про те, що сплачена сума ПДВ повинна стосуватися
вироблених в Україні товарів (робіт/послуг) (за думкою експертів, сума 
сплаченого ПДВ за кодом бюджетної класифікації 14060100 «Податок на додану 
вартість з вироблених в Україні товарів (робіт, послуг)»

- збільшений поріг суми сплаченого ПДВ (з вироблених в Україні товарів) за 
останні 12 календарних місяців, що передують місяцю складання ПН/РК, з 400 
тис. до 1 млн грн. 

- показники податкового навантаження D і Р відображатимуться в Електронному 
кабінеті — тільки тепер у Порядку немає згадок про те, на яку саме дату вони 
будуть оновлюватися в Кабінеті (раніше — до 10 числа кожного місяця)
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Новий порядок блокування ПН/РК [4]

Включення до переліку ризикових платників

Тільки за рішенням комісії
(форма рішення - в додатку 4 до Порядку № 1165)

Рішення комісії має бути направлене платникові через електронний 
кабінет — у день прийняття рішення. 
З форми рішення (додатка 4 до Порядку № 1165) випливає, що якщо 
платник включений у число ризикових з причини «наявності в 
контролюючих органах податкової інформації…», у рішенні має бути 
визначено, яка саме це податкова інформація.
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Новий порядок блокування ПН/РК [5]

Показники позитивної податкової історії (Дод. 2 Порядку)

Достатньо відповідати хоча б одному показнику позитивної податкової 
історії (п. 7 Порядку № 1165)
Змінено:
- Скасували показники постачання: «більше 50 % обсягу неплатникам», «більше 

50 % купівлі і продажу товару/послуги одного коду».
- Наступний показник викладено в такій редакції: «платник здійснює на 

постійній основі протягом будь-яких 4 звітних місяців із 6-ти реєстрацію ПН/РК 
з одним і тим же кодом згідно з УКТ ЗЕД/ДКПП».  Тобто немає вимоги щодо 
обсягу постачання таких товарів у загальному обсязі постачання (раніше — 20 
% від загального обсягу постачання). Деякі еспертні видання вказують, що це 
може означати, що обсяг постачання таких товарів повинен становити 100 %. 
Залишається  здогадуватись як трактувати даний показник.

- та інші незначні зміни  у тексті Дод.2 Порядку.
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Новий порядок блокування ПН/РК [6]

Інші зміни:

• В критеріях автоматичного обліку Таблиці для сільгоспвиробників
уточнили, що загальна площа земельних ділянок повинна становити
не менше 200 га включно станом на 1 січня (раніше – більше 200 га).

• Рішення комісії про неврахування раніше врахованої Таблиці (додаток
7), як випливає з п. 19 Порядку № 1165 і самої форми рішення, може
прийматися комісіями як регіонального рівня, так і центрального
рівня.

• Рішення про реєстрацію/відмову в реєстрації ПН/РК тепер
прийматимуться тільки комісією регіонального рівня без передачі їх
на підтвердження комісії центрального рівня (всі рішення про
реєстрацію/відмову в реєстрації ПН можна буде оскаржити спочатку в
адміністративному порядку).

18



Зміни до п. 1201.1 ПКУ (штрафи за несвоєчасну реєстрацію ПН/РК)

19

Законопроект № 1210: ПДВ [1]

Вид ПН/РК Старий штраф Новий штраф

Оформлені на операції: 
• звільнені від

обкладення ПДВ;
• оподатковуються

ПДВ за
ставкою 0 %;

• для нарахування
«компенсуючих» 
податкових
зобов’язань згідно
з п. 198.5 та
п.199.1 ПКУ;

• ПН з типом
причини «15» та 
РК до них

Штраф у розмірі 10% –
50% від суми податку за
порушення граничних
строків реєстрації в ЄРПН
(розмір штрафу залежав 
від тривалості порушення
строку реєстрації) та
штраф у розмірі 50% від
суми податку за 
відсутність реєстрації в 
ЄРПН.

За порушення граничних 
строків реєстрації в ЄРПН на 
платника ПДВ накладають 
штраф у розмірі 2% від 
обсягу
постачання (без урахування
ПДВ), але не більше ніж 1020
грн.  
За відсутність реєстрації ПН 
та РК накладають штраф у 
розмірі 5% від обсягу 
постачання (без урахування 
ПДВ), але не більше ніж 3400 
грн.



Законопроект № 1210: ПДВ [2]

П. 201.10

Строк реєстрації зведених компенсуючих і
розподільчих ПН – 20 календарних днів, що
настають за останнім календарним днем
місяця, в якому вони складені.

П. 202.2 Скасовує квартальний звітний період з
ПДВ для платників ЄП

Заява на реєстрацію платником ПДВ – лише
в електронному вигляді і не пізніше ніж
за 10 кал. дн. (раніше – 20) до початку
податкового періоду, з якого такі особи
вважатимуться платниками ПДВ

П. 183.7

20



Законопроект № 1210: ПДВ [3]

П. 197.18

Звільнення від ПДВ при ввезенні на митну
територію України племінних чистопородних
тварин, племінних (генетичних) ресурсів для
усіх с/г товаровиробників (раніше – платники
спецрежиму з ПДВ)

21

П. 188.1

Скасовано ПДВ-пільгу при експорті сої і ріпаку
невиробниками такої продукції (такі операції
будуть оподатковуватися за ставкою 0 %)

П. 63
розд. 2 

підрозд. ХХ

Із бази оподаткування ПДВ виключили
відшкодування шкоди



Перевірка ДПС: уникаємо зайвих 
донарахувань ПЗ і зняття ПК [1]

Наявність Наказу про облікову політику, Положення про
собівартість, Технологічних карт.

Реальні показники статистичної звітності, їх узгодженість з
даними бухгалтерського обліку.

Правильно оформлені Акти на списання запасів (ПММ,
запасні частини, корми, ЗЗР і т.д.).
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Перевірка ДПС: уникаємо зайвих 
донарахувань ПЗ і зняття ПК [2]

23

Контроль залишків оборотних активів.
«Оборотні активи» - споживання протягом операційного
циклу!

Вірне оформлення документів про проведення/результати
інвентаризації (Накази, Інвентаризаційні описи, Звіряльні
відомості, Протоколи і т.д.).



Мала податкова 
реформа: що 
несе підписання 
законопроекту
№ 1210?

Є.Ю. Попко



Зміни для державних підприємств

П. 57.1

Якщо граничний строк сплати податкових
зобов’язань припадатиме на вихідний або
святковий день, то він переноситься на
операційний (банківський) день, що настає за
вихідним або святковим днем

25

П. 191.1.51,
П. 191.1.52

Розрахунок частини чистого прибутку
(держдивідендів) прирівнюють до
податкової декларації штрафи, пеня

П. 46.1

Контроль за достовірністю, повнотою
нарахування та сплати ДП держдивідендів
покладається на податкову



Нові штрафи [1]

Порушення

Неподання заяв для взяття на облік у
ДПС, невнесення змін до своїх
облікових даних (зокрема про осіб,
відповідальних за бухгалтерський
облік), подання даних з помилками

Штраф
(чинний / новий)

510 грн / 1020 грн
(для юросіб, 

відокремлених 
підрозділів)

Невиправлення зазначених вище
порушень, ті самі дії, за які вже були
застосовані санкції за абз. 1 п. 117.1
ПКУ

П
. 1

1
7

.1
 П

К
У

1020 грн / 2040 грн
(для юросіб, відокремлених 

підрозділів)
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Нові штрафи [2]

Порушення

Неподання/подання з помилками

форми № 1ДФ (зараз це п. 119.2)

Штраф
(чинний / новий)

510 грн / 1020 грн

Повторне протягом року порушення
(зараз це п. 119.2)

27

П
. 1

1
9

.1
 П

К
У

1020 грн / 2040 грн

П
. 1

1
9

.2
 П

К
У Подання документів з інформацією

про об’єкти оподаткування фізосіб або
сплата податків без зазначення ІПН
особи-резидента (якщо його
отримання є обов’язковим), а також з
недостовірним ІПН

170 грн / 340 грн



Нові штрафи [3]

Порушення

Штрафи, передбачені п. 119.1, 119.2, не застосовуються, коли
помилки щодо реєстраційного номера облікової картки платника
податків у 1ДФ, суми утриманого з них податку були виправлені
податковими агентами самостійно, в т.ч. протягом 30 кл. дн. з дня
надходження повідомлень про помилки, виявлені контролюючим
органом

Штраф
(чинний / новий)

П
. 1

1
9

.3
 П

К
У

П
. 1

2
0

.1 Неподання/несвоєчасне подання
звітності 170 грн / 340 грн

П
. 1

2
0

.2

Ненарахування самоштрафу за
виправлення за п. 50.1 ПКУ

5 % від суми самостійно визначеної 
недоплати та/або іншого 

зобов'язання, контроль за сплатою 
якого покладено на ДПС
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Нові штрафи [4]

Порушення

Незабезпечення зберігання первинки,
регістрів бухгалтерського обліку,
статистичної звітності, ненадання цих
документів податківцям, у випадках,
передбачених у ПКУ

Штраф
(чинний / новий)

29

П
. 1

2
1

.1
П

К
У 510 грн / 1020 грн

Зазначене вище порушення, вчинене
повторно протягом року з моменту
застосування штрафу за ст. 121 ПКУ

1020 грн / 2040 грн



У випадках, визначених
п. 119.3, пп. 123.2-123.5, пп. 124.2, 124.3, пп. 125.2-125.4 ПКУ, 

необхідною умовою притягнення особи до фінансової 
відповідальності за вчинення податкового правопорушення

є встановлення контролюючими органами вини особи

Поняття вини в ПКУ

«Податковим правопорушенням є протиправне, винне (у випадках 
прямо передбачених цим Кодексом) діяння (дія чи 

бездіяльність) платника податку (в т.ч. осіб прирівняних до нього), 
контролюючих органів, та/або їх посадових (службових) осіб, інших 

суб’єктів у випадках, прямо передбачених цим Кодексом»

new
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п. 109.1
діє з 01.01.21 р.



Вплив вини на штрафи 

Пп. 124.2, 124.3: Умисна несплата погодженого грошового зобов’я-
зання (окрім сплати штрафів (фінансових санкцій) і пені)

Пп. 123.2-123.5: Умисні діяння платника, що призвели до донарахувань
ДПС зобов’язань або зменшення суми бюджетного відшкодування;
використання платником (його посадовими особами) сум, не сплачених до
бюджету через отримання/ застосування податкової пільги, не за
призначенням та/або всупереч умовам чи цілям її надання

Пп. 125.2-125.4: Ненарахування та/або неутримання, та/або несплата
(неперерахування), та/або нарахування, сплата (перерахування) не в
повному обсязі податків з доходу нерезидента або іншого платника

П. 119.3: Виправлення податковим агентом помилки в ІК платника в
1ДФ, в т.ч. впродовж 30 кл. дн з дня надходження повідомлень про
помилки від ДПС

new
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Без відповідальності [1]

32

сплив строків давності застосування штрафів за вчинені
порушення (п. 112.8.1);

вчинення діяння (дії або бездіяльності) особою, що діяла
у відповідності до ІПК, що була надана такому платнику
податків в паперовій або електронній формі, за умови,
що така консультація зареєстрована в єдиному реєстрі
ІПК, або до узагальнюючої податкової консультації,
та/або до висновку об’єднаної палати, Великої Палати
Верховного Суду, зразкової справи Верховного Суду
(пп. 112.8.2-112.8.3);

§

§



Без відповідальності [2]

вчинення діяння (дії або бездіяльності) внаслідок
незаконних рішень, дій або бездіяльності
контролюючих органів;

вчинення діяння (дії або бездіяльності) з вини банку,
казначейства, оператора поштового зв’язку;

вчинення діяння (дії або бездіяльності) внаслідок
виявлення у роботі електронного кабінету помилки…

Error
404
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Пом’якшення відповідальності

34

У разі наявності хоча б однієї обставини, що пом'якшує 
відповідальність, розмір штрафу становить 50 % від 
розміру, встановленого відповідною статтею ПКУ

П. 113.5 
ПКУ 

• вчинення діяння під впливом погрози, примусу або через 
матеріальну, службову чи іншу залежність;

• вчинення діяння при збігу тяжких особистих чи 
сімейних обставин;

• самостійне повідомлення платником податків про 
вчинене ним правопорушення (за винятком порушень, 
визначених ст. 123 та 125 ПКУ);

• інші обставини, визначені податківцями

О
Б
С
Т
А
В
И
Н
И

Ст. 1121



Зміна в комунікаціях з ДПС

П. 42.4
Комунікації (листи, запити, акти перевірок, ППР
тощо) з податковою через електронний кабінет
за заявочним принципом

П. 81.2 ДПС зобов’язана направити платнику податків
Акт про неможливість проведення перевірки 

П. 86.1
Акт перевірки не є заявою або повідомленням
про вчинення кримінального правопорушення
щодо ухилення від сплати податків

П. 78.1.11
Виключено «отримано судове рішення суду
(слідчого судді) про призначення перевірки»
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Податкові перевірки: права інспектора

Права 
податківців 
(пп. 20.1.14)

Обов'язки 
платника

(пп. 16.1.15)

Посадові особи платника податку зобов'язані
надавати письмові пояснення на письмовий
запит контролюючого органу з питань, що
стосуються предмету перевірки, та їх
документального підтвердження

У разі виявлення порушення вимог податкового
чи іншого законодавства України, контроль за
дотриманням якого покладено на контролюючі
органи, надсилати платникам податків письмові
запити щодо надання засвідчених належним
чином копій документів

36



Податкові перевірки: річний план

П. 77.2

1 раз у І кварталі та
1 раз у ІІ кварталі такого року 

Внесення змін до плану-
графіку документальних 

планових перевірок

Зміни внесені у:
І кварталі – не раніше 1 липня, 

ІІ кварталі – не раніше 1 жовтня

Початок перевірки 
доданого платника 

податків

На офіційному веб-сайті ДПС до 
30 числа  останнього місяця 

кварталу*

Оприлюднення 
оновленого плану-графіку

* у випадках «технічних» змін – до 30 числа місяця, що передує місяцю перевірки
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Строки давності [з 01.01.21 р.]

2555 днів

38

Строк давності для перевірки ПДФО, ВЗ, виплат, які
нараховуються фізичній особі у зв'язку з трудовими
відносинами

Місцеві 
податки

Податкова має право за результатами перевірки
самостійно визначити суму грошових зобов’язань не
пізніше закінчення 1095 дня, що настає за останнім
днем граничного строку сплати цих податків.

Уточнююча 
декларація

Податкова має право визначити суму податкових
зобов'язань, в межах поданих уточнень, протягом
1095 днів з дня подання уточнюючого розрахунку
(декларації).



Зміни строків

Норма ПКУ Строки
(чинні / нові)

39

Розгляд матеріалів перевірки комісією з
питань розгляду заперечень [далі – КПРЗ]

(п. 86.7)

7 роб. дн. / 10 роб. дн. 
наступних за днем 

отримання заперечення

Оформлення ППР при поданні заперечення
платником податку (п. 86.7.5)

3 роб. дн. / 5 роб. дн. 
наступних за днем 

прийняття висновку КПРЗ 

Строк сплати нарахованої суми грошового
зобов'язання* за податковим повідомленням-
рішенням (ППР) (п. 57.3)

10 кл. дн. / 10 роб. дн. 
наступних за днем 

отримання ППР

* Якщо граничний строк сплати вихідний (святковий), то останнім днем сплати вважатиметься операційний 
(банківський) день, що настає за цим вихідним або святковим днем (п. 57.1 ПКУ)



ІПК: що нового?

Індивідуальні податкові консультації 
(ст. 52 ПКУ)

Підлягає реєстрації в єдиному реєстрі індивідуальних податкових 
консультацій (ЄРІПН*) та розміщенню на офіційному веб-сайті ДПСУ

Усна Письмова Електронна
new

Строк на надання платникові ІПК – 25 кл. дн. (як і зараз).

Строк можна продовжити ще на 15 кл. дн. (зараз – 10 кл. дн.)

* https://cabinet.tax.gov.ua/registers/ipk
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Звітний 
спецперіод

(пп. 137.4.1)

Податковий 
борг і ЄП

(п. 8 п. 298.2.3)

1020 грн (60 НМДГ) – сума податкового боргу,
наявність якого на кожне 1-е число місяця протягом
2-х послідовних кварталів змусить платника ЄП
перейти на загальну систему оподаткування

Виробники с/г продукції-платники податку на
прибуток можуть обрати спецперіод для звітування:
«з 1 липня минулого звітного року і закінчується
30 червня поточного звітного року»

Зміни для агросектору

Взяття на 
облік

(п. 64.3)

Підтверджується відомостями, оприлюдненими на 
порталі електронних сервісів: 

https://kap.minjust.gov.ua
(зараз – випискою з ЄДР)
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ППР-зміни

42

1) сума та підстава для визначення грошового зобов'язання та посилан-
ня на законодавчі норми, відповідно до яких здійснено розрахунок;

2) попередження про помилки з ПН;

3) граничні строки сплати/виправлення показників звітності/помилок 
з ПН;

4) попередження про наслідки невиконання ППР в установлений строк;

5) граничні строки для оскарження ППР.

У ППР зазначається або додається до нього детальний розрахунок 
податкового зобов’язання та санкцій.

Пп. 
58.1.2

Якщо ППР прийнято за результатами документальної перевірки та є 
процесуальною підставою для фінсанкцій додатково має містити:
+ викладення стислого змісту виявлених перевіркою порушень,
+ обставини вчиненого правопорушення,
+ період, коли вчинено порушення,
+ дані про надану  платником інформацію,  яка спростовує наявність  
його вини

Пп. 
58.1.1



Оскарження податкових рішень

Строк 
оскарження

(п. 56.3)

10 роб. дн., що настають за днем отримання 
платником податків податкового повідомлення-
рішення або іншого рішення податкової служби

зараз

Поважне 
запізнення

(п. 56.3)

КОЛИ?
6 місяців з моменту закінчення пропущеного строку

ЩО?
! скарга, що запізнилася з поважних причин;
! клопотання про відновлення пропущеного строку;
! копії документів, що підтверджують поважність 
причин

new
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Оренда 
держмайна:
нові правила

О.В. Волошина



Законодавча база

45

Закон України
«Про оренду державного та комунального майна»

від 03.10.2019 р. № 157-IX*

Постанова КМУ «Про затвердження Порядку передачі в оренду 
державного та комунального майна» від 03.03.2020 р.

* https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/157-IX

** https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/3065-14

Введення в дію
01.02.2020 р.

Набрання чинності

27.12.2019 р.

ЗУ «Про особливості правового режиму діяльності НАН України, 
національних галузевих академій наук та статусу їх майнового 

комплексу» від 07.02.2002 р. № 3065-III**

!

!

?

ч. 6 ст. 2



Об'єкти оренди

Ч. 1 ст. 3
ЗУ № 157 

Єдині майнові 
комплекси, крім 

визначених у ч. 2 ст. 3

Інше окреме 
індивідуально 

визначене майно

Майно, щодо якого до 
статутного капіталу 

внесено право 
господарського відання

Майно, що не підлягає 
приватизації (без права 

викупу та суборенди)

Майно державних установ та організацій <…> національних 
галузевих академій наук, що не використовується зазначеними 

органами для здійснення своїх функцій, – без права викупу та передачі 
в суборенду орендарем

Нерухоме 
майно

(в т.ч. частини)
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Суб'єкти орендних відносин

Орендар

47

КМУ або орган державної влади, 
визначений КМУ

Представницький орган 
місцевого самоврядування або 
визначені ним органи

Орендодавець

Уповноважений орган управління

Балансоутримувач

ФО і ЮО, в т.ч. іноземні, крім тих, 
що не розкрили кінцевого бенефі-
ціарного власника

Фонд держмайна – ЄМК, НМ

Балансоутримувачі – щодо:
- нерухомого майна, загальна 
площа якого ≤ 400 м2 на одного 
балансоутримувача[НААН];
- нерухомого майна для 
мистецьких заходів – ≤ 5 кл. дн. 
з 6 міс.
- іншого окремого індивідуально 
визначеного майна.



Основні відмінності 

Оприлюднюються в ЗМІ та на 
офіційних вебсайтах орендодавців

Старий

Оприлюднюються в ЕТС та на 
офіційних вебсайтах орендодавців 

(ч. 9 ст. 6)

Новий

Проведення конкурсу
Продаж права оренди на майно 
на електронному аукціоні в ЕТС

Орендна плата базується на 
експертній оцінці майна

Стартова орендна плата – балансова 
вартість майна на останнє число 

місяця, що передує оголошенню (ст. 8)*

* Переоцінка обов'язкова, якщо балансова вартість об’єкта:
відсутня або
= «0», або
< 10 % від його первісної вартості.
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Етапи передачі майна в оренду

Прийняття рішення про намір передачі майна в оренду (ст. 6)

49

Проведення аукціону на право оренди майна або передача 
об’єкта в оренду без проведення аукціону, укладення та 
публікація в ЕТС договору оренди (ст. 13)

Опублікування інформації про цей об’єкт

Внесення інформації про потенційний об’єкт оренди до ЕТС

І

ІІ

ІV

ІІІ Прийняття рішення про включення об’єкта до 1-го із Переліків

V

VІ

Розміщення в ЕТС оголошення про передачу майна в оренду (ст. 12)



Правила оренди від ФДМ

50

[потенційний орендар,
балансоутримувач,
Уповноважений
орган управління
та/або орендодавець
(ч. 1 ст. 6 ЗУ № 157)]



Ініціатива потенційного орендаря
Ч. 2 ст. 6 ЗУ № 157

Потенційний орендар ОрендодавецьЗаява

Заява

Рішення

Повідомлення про рішення

Рішення погоджене

Балансоутримувач

Повідомлення
про рішення

Повідомлення
про рішення

3
р

о
б. д

н
.

3
р

о
б. д

н
.
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Prozorro.Продажі [1]
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1

2

https://prozorro.sale/



Prozorro.Продажі [2]

2'
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Проведення аукціонів

54

Об’єкти державної <…> власності передаються в оренду за 
результатами аукціону виключно в ЕТС, у т.ч. аукціону, 
предметом якого є право на продовження договору оренди

Ст. 13
ЗУ № 157

Розпочинається за наявності ≥ 2-х заяв на участь

Аукціон
Відбувся, якщо здійснено хоча б 1-го кроку* аукціону 
будь-яким учасником аукціону

* мінімальна надбавка, на яку в ході аукціону може здійснюватися підвищення цінової пропозиції =
1 % стартової орендної плати

Заявка + документи 
від потенційного 

орендаря

Орендодавець 
оприлюднює в ЕТС 

оголошення

Оператор 
електронного 
майданчика 

проводить перевірку

Проводиться >20 днів, але <35 днів після публікації в 
ЕТС оголошення про передачу майна в оренду

§

§

§



Укладенні до 27.12.2019 р. 

Договори оренди

Зберігають чинність і продовжують діяти до моменту закінчення 
строку, на який вони були укладені
(ч. 2 Прикінцевих та перехідних положень ЗУ № 157)

1

* Дата, яка настане раніше: 01.07.2020 р. чи затвердження КМУ переліку соціально важливих послуг

2
Продовжуються:
до «дати Х*» – за законодавством, яке діяло до 27.12.2019 р. 

після «дати Х*» – відповідно до ЗУ № 157 

Орендодавці протягом 24 міс. з 01.02.2020 р. публікують в ЕТС
договори оренди, чинні на 01.02.2020 р., у визначеному КМУ порядку

(ч. 6 Прикінцевих та перехідних положень ЗУ № 157)

!!!
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Оплата праці 
та кадрові 
питання

Ю.Л. Шендерівська



Нормативно-правова база
Закон № 378 – Закон України «Про внесення змін до Кодексу законів про працю України»
від 12.12.2019 р. № 378

КЗпП – Кодекс законів про працю від 10.12.1971 р.

Порядок № 823 – Порядок здійснення державного контролю за додержанням
законодавства про працю від 21.08.2019 р. № 823

Інструкція № 286 – Інструкція зі статистики кількості працівників від 28.09.2005 р. № 286

Закон № 875 – Закон України «Про основи соціальної захищеності осіб з інвалідністю в
Україні» від 21.03.1991 р. № 875

Закону № 5067 – Закон України «Про зайнятість населення» від 05.07.2012 р. № 5067

Положення № 43 – Положення про умови роботи за сумісництвом працівників державних
підприємств, установ і організацій від 28.06.1993 р. № 43

Закон № 440 – Закон України «Про внесення змін до Митного кодексу України та деяких
інших законодавчих актів України у зв'язку з проведенням адміністративної реформи» від
14.01.2020 р. № 440

Закон № 465 – «Про внесення змін до деяких законів України щодо вдосконалення
адміністрування податків, усунення технічних та логічних неузгодженостей у податковому
законодавстві» від 16.01.2020 р. № 465

Постанова № 188 – «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 17
червня 2015 р. № 413» від 12.02.2020 р. № 188
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Закон № 440: нове в адмініструванні

1 Повноваження щодо встановлення форм, строків і порядку прийняття та
обробки звітності, зокрема в електронній формі, від платників щодо
нарахування, обчислення та сплати ЄСВ передаються від ДПС до Мінфіну.

2 Органи ДПС повідомлятимуть про взяття на облік платників ЄСВ не лише ПФУ, а
й фонди соцстраху.

3 До реєстру страхувальників вноситься інформація про реєстраційний номер
платника ЄСВ.

4 Зобов’язання зі сплати ЄСВ, самостійно визначені платником, не підлягають
оскарженню.

З 13 лютого 2020 року:

5 Вимога про сплату недоїмки надсилається в електронній формі податковим
органом підрозділу державної виконавчої служби у разі, якщо платник ЄСВ
протягом 10 кл. дн. з дня отримання вимоги не сплатив зазначені у вимозі суми
недоїмки та штрафів разом з нарахованою пенею, не узгодив вимогу з податковим
органом шляхом оскарження в адміністративному або в судовому порядку.
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Закон № 465: недоїмка з ЄСВ

1 Вимога про сплату ЄСВ буде надсилатись і в паперовій, і в електронній
формі.

2 Прискорюється примусове стягнення з боржників ЄСВ, штрафів і пені за
рахунок оцифрування комунікації між держорганами.

3 Строк розгляду скарги податківцями щодо вимоги на сплату ЄСВ
скоротиться до 20 днів (зараз 30 днів).

4 Керівник (його заступник або вповноважена особа) податкового органу
зможе прийняти рішення про подовження строку розгляду скарги
платника ЄСВ понад встановлений строк, але не більше 60 календарних
днів, та письмово повідомити про це платника ЄСВ до закінчення 20-
денного строку.

З 1 липня 2020 року:
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При звільненні обов’язково треба:

Наказ повинен містити підстави звільнення
з посиланням на пункт і статтю КЗпП.

Роботодавець зобов'язаний ознайомити
працівника з таким наказом під його
особистий підпис та надати копію наказу.

Видати наказ

Якщо не заповните трудову чи не
виплатите належних грошей у день
звільнення, доведеться додатково
виплатити середній заробіток за час
затримки, аж до дня фактичного
розрахунку включно.

Роботодавець повинен у день звільнення
видати працівникові оформлену трудову
книжку.

При отриманні трудової книжки працівник
розписується в особистій картці та книзі
обліку трудових книжок.

Видати трудову

- заробітної плати;

- компенсації за дні невикористаної
відпустки;

- вихідної допомоги.

Провести 
розрахунок Якщо працівник відсутній на роботі в

день звільнення, то зазначені суми
повинні бути виплачені не пізніше
наступного дня після пред'явлення
звільненим працівником вимоги про
розрахунок.

Якщо працівник відмовляється
отримувати трудову книжку, то факт
відмови від отримання трудової
книжки необхідно зафіксувати у
відповідному акті.
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Додаткові вимоги для ДП ДГ

Директор
призначається на посаду на конкурсній основі та
звільняється з неї директором наукової установи
після погодження з президентом Академії

Головний 
бухгалтер

призначається на посаду та звільняється з неї
директором підприємства за погодженням з
президентом Академії

Заступники 
директора та 

головні спеціалісти

призначаються на посаду та звільняються з неї
директором підприємства за погодженням з
науковою установою

Інші працівники
призначаються на посаду та звільняються з неї в
загальному порядку, передбаченому чинним
законодавством

Згідно з п. 8 Положення № 43 звільнення з роботи за сумісництвом працівників державних
підприємств, установ й організацій провадиться з підстав, передбачених законодавством, а
також у разі прийняття працівника, який не є сумісником, чи обмеження сумісництва у
зв’язку з особливими умовами та режимом праці без виплати вихідної допомоги.
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Вихідна допомога: коли обов’язкова?
Підстава припинення 

трудового договору

Відмова працівника від переведення на роботу в іншу
місцевість разом із підприємством (п. 6 ст. 36 КзПП)

Розмір 
вихідної допомоги

Відмова працівника від продовження роботи у зв’язку зі
зміною істотних умов праці (п. 1 ст. 40 КзПП)

Виявлення невідповідності працівника обійманій
посаді або виконуваній роботі внаслідок недостатньої
кваліфікації або стану здоров’я, що перешкоджають
продовженню цієї роботи (п. 2 ст. 40 КзПП)

Поновлення на роботі працівника, який раніше
виконував цю роботу (п. 6 ст. 40 КзПП)

Порушення власником або уповноваженим ним
органом законодавства про працю, колективного або
трудового договору (ст. 38 і 39 КзПП)

Припинення повноважень посадових осіб (ст. 41 КзПП)

Не менше 1-го 
середньомісячного 

заробітку

Не менше 3-місячного 
заробітку

Не менше 6-місячного 
заробітку
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Типові помилки

Неправильна дата звільнення
1

Перевищення терміну 
випробування

2

Неповний розрахунок при 
звільненні

3

Надсилання трудової книжки 
поштою

4

Неврахування «погашення» 
дисциплінарного стягнення

5

Помилкове застосування підстав 
для звільнення

6

Помилки під час звільнення 
тимчасових і сезонних працівників

7

Відсутність наказу про звільнення 
при строковому трудовому договорі

8
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Виконуємо квоти з працевлаштування

Виділяємо робочі місця для 
працевлаштування квотників

Крок 1

Шукаємо працівника (самі та/або 
через центр зайнятості)

Крок 2

До середньооблікової кількості штатних працівників (СКШП):

- особи прийняті на роботу на умовах сумісництва (п.п. 2.6.1. Інструкції 

№ 286);

- особи, залучені до виконання робіт за ЦПД (п.п. 2.6.2. Інструкції № 286).

Хитрощі

Для більшої переконливості можна
видати наказ із зазначенням кількості
виділених штатних одиниць і
найменувань посад.

Краще поінформувати центр
зайнятості, подавши форму № 3-ПН
«Інформація про попит на робочу силу
(вакансії)».
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Необґрунтована відмова

• наявності громадянства України (наприклад, для посад державної служби);

• віку (зокрема, для робіт з важкими і шкідливими умовами або робіт, що
можуть зашкодити моральному розвитку неповнолітніх);

• статі (наприклад, для робіт з важкими і шкідливими умовами праці);

• рівня освіти (приміром, медичним працівником може працювати особа з
відповідною освітою);

• стажу (наприклад, допустимою є вимога мінімального стажу роботи за
спеціальністю для зайняття посади);

• стану здоров’я (зокрема, до роботи на судні допускаються особи, визнані
придатними для цього за станом здоров'я);

• судимості чи заборони займати певні посади (приміром, особи, які мають
судимість за корисливий злочин, не можуть обіймати керівні посади і посади,
пов’язані з матеріальною відповідальністю) тощо.

Законними є вимоги:
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АГС за невиконання квот

Працевлаштування осіб з 
інвалідністю

За кожне робоче місце, призначене
для працевлаштування особи з
інвалідністю і не зайняте нею:

- при СКШП від 8 до 15 осіб
половина середньої річної
зарплати штатного працівника;

- при СКШП більше 15 осіб
середня річна зарплата штатного
працівника (ст. 20 Закону № 875).

Працевлаштування осіб, що 
мають додаткові гарантії у 

сприянні працевлаштуванню

За кожну необґрунтовану відмову у
працевлаштуванні таких осіб у межах
відповідної квоти у 2-кратному
розмірі мінімальної заробітної
плати, встановленої на момент
виявлення порушення (ст. 53 Закону
№ 5067).
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Держпраці і агросектор

67



Інформатори Держпраці [1]

надає інформацію про наявність заборгованості з виплати заробітної плати

Держстат

надає інформацію про:

- невідповідність кількості працівників обсягам виробництва до середніх показників
по галузі;

- факти порушення законодавства про працю виявлені в ході здійснення
повноважень.

ДПС

Відповідно до нової редакції Порядку № 823, яка почала діяти з 31.12.2019 р., до
підстав здійснення інспекційних відвідувань належить інформація, отримана
від наступних держорганів:
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Інформатори Держпраці [2]

надає інформацію про:

- роботодавців, які нараховують заробітну плату 30 % і більше працівників заробітну
плату нижче мінімальної;

- роботодавців, які не подали повідомлення про прийняття на роботу працівників;

- роботодавців, у яких за місяць збільшилась на 20 % і більше кількість працівників,
які працюють в умовах неповної зайнятості;

- фізичних осіб, які виконують роботи (надають послуги) в умовах ЦПД в одного
роботодавця більше року;

- роботодавців, у яких відсутні нарахування працівникам заробітної плати в
останньому місяці;

- роботодавців, у яких протягом року не проводилась індексація заробітної плати або
сума підвищення заробітної плати менша за суму індексації;

- роботодавців, у яких 30 % і більше фізичних осіб працюють за ЦПД;

- роботодавців із чисельністю 20 і більше працівників, у яких за місяць пройшло
скорочення штату на 10 % і більше.

ПФУ
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Перевіряючих це зацікавить

1 Цивільно-правові відносини з інженером з оплати праці

2 Цивільно-правові відносини з підсобними робітниками

3 Цивільно-правові відносини з фізичними особами, що працюють в
шкідливих умовах праці

Про те, як правильно оформляти цивільно-правові відносини з фізичними особами, щоб вони
не були перекваліфіковані у трудові, та приклад договору ви можете побачити у посібниках:

с. 53-54 – Практикум з актуальних питань оподаткування і обліку в державних
підприємствах (дослідних господарствах) системи НААН (2018);

с. 21-26 – Облік та оподаткування в агросекторі: проблеми і рішення (24.04.2019 р.).

Довідково
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Закон № 378: порядок сплати штрафів

Закони та інші нормативно-правові акти не мають зворотної дії в
часі, крім випадків, коли вони пом'якшують або скасовують
відповідальність особи

ст. 58 
Конституції 

України

Штрафи, що були накладені на суб’єкт господарювання до 02.02.2020 р. 
(підписано акт інспекційного відвідування), перерахунку «за новими ставками» 

НЕ підлягають

При виявленні порушення 
адміністративні штрафи

накладаються незалежно від форми 
фінансових санкцій (попередження, 

штраф)

У випадку сплати 50% штрафу 
протягом 10 банківських днів з дня 

отримання постанови, решту 50% 
можна буде вже не сплачувати
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Закон № 378: рахуємо суму штрафів

за кожного працівника при:

- фактичному допуску працівника до
роботи без оформлення трудового
договору;

- оформлення працівника на неповний
робочий час у разі фактичного
виконання роботи повний робочий
час;

- виплати заробітної плати без
нарахування та сплати ЄСВ;

- недотриманні мінімальних державних
гарантій в оплаті праці;

- недотриманні встановлених законом
гарантій та пільг мобілізованим
працівникам.

незалежно від кількості 
працівників при:

- порушенні встановлених строків
виплати заробітної плати
працівникам, інших виплат,
передбачених законодавством про
працю, більш як за один місяць,
виплата їх не в повному обсязі;

- недопущенні до проведення перевірки
з питань додержання законодавства
про працю, створення перешкод у її
проведенні;

- порушенні інших вимог законодавства
про працю.

Відповідно до оновленої ст. 265 КЗпП (з 02.02.2020 р.) фінансові санкції  
накладаються:
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Закон № 378: інші порушення

до 02.02.2020 р. 

1 МЗП

після 02.02.2020 р. 

РОЗМІР

при першому порушенні – 1 МЗП
при повторному порушенні за рік –

2 МЗП

1 МЗП за всі виявлені інші 
порушення разом

ПОРЯДОК НАКЛАДЕННЯ

1 МЗП окремо за кожне виявлене 
інше порушення
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Типові інші порушення
• Працівники не ознайомлені під підпис з наказом щодо особового складу

• Порушення порядку оформлення трудової книжки

• Порушення термінів видачі трудової книжки при звільненні

• Відсутність особових карток або помилки в їх веденні

• Відсутній графік відпусток

• Неправильне оформлення відпустки

• Відкликання працівника з відпустки без його згоди

• Відсутність інформації про відрядження в табелі обліку робочого часу

• Укладення усного трудового договору у випадках, коли обов’язковою є 
письмова форма

• Звільнення працівника з ініціативи роботодавця під час 
непрацездатності або відпустки
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Держпідтримка на час карантину [1]
17.03.2020 р. ВРУ проголосувала Закон "Про внесення змін до Податкового кодексу
України та інших законів України щодо підтримки платників податків на період
здійснення заходів, спрямованих на запобігання виникнення і поширення
короновірусної хвороби (COVID-19)", який передбачає:

За порушення податкового законодавства, вчинені з 1 березня по 31 травня 2020 року,
штрафні санкції не застосовуються, крім санкцій за:

- порушення вимог до договорів довгострокового страхування життя чи договорів
страхування в межах недержавного пенсійного забезпечення, зокрема, страхування
додаткової пенсії;

- відчуження майна, яке перебуває у податковій заставі, без згоди контролюючого
органу;

- порушення правил обліку, виробництва та обігу пального або спирту етилового на
акцизних складах, які застосовуються на загальних підставах;

- порушення нарахування, декларування та сплати ПДВ, акцизного податку, рентної
плати.

Впродовж указаного періоду платникам податків не нараховується пеня, а нарахована,
але не сплачена за цей період пеня, підлягає списанню.

1

Установлено мораторій на проведення податкових документальних та фактичних
перевірок з 18 березня по 31 травня 2020 року.

2
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Держпідтримка на час карантину [2]

Тимчасово звільнили від нарахування та сплати єдиного внеску за періоди з 1 по 31
березня та з 1 квітня по 30 квітня 2020 року за себе таких платників:

- фізичні особи-підприємці, в т. ч. ті, які обрали спрощену систему оподаткування;

- особи, які провадять незалежну професійну діяльність;

- члени фермерського господарства, якщо вони не належать до осіб, які підлягають
страхуванню на інших підставах.

3

Встановили, що допомога по тимчасовій непрацездатності надається і на період
перебування в спеціалізованих закладах охорони здоров'я, а також й на самоізоляції під
медичним наглядом у зв'язку з проведенням заходів, спрямованих на запобігання
виникнення та поширення коронавірусної хвороби (COVID-19), а також локалізацію та
ліквідацію її спалахів та епідемій. Вона виплачується Фондом застрахованим особам
починаючи з 6-го дня непрацездатності.

Особам, які перебувають в спеціалізованих закладах охорони здоров'я, а також й на
самоізоляції під медичним наглядом у зв'язку з проведенням заходів, спрямованих на
запобігання виникнення та поширення коронавірусної хвороби (COVID-19), а також
локалізацію та ліквідацію її спалахів та епідемій, розмір допомоги по тимчасовій
непрацездатності становить 50 % середньої заробітної плати (доходу) незалежно від
страхового стажу.

4
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Законопроект 
№ 3076 Запровадити прогресивну шкалу від 15 % до 27 %

ПДФО: урядові пропозиції

Законопроект 
№ 3076-1 Поступово (за 2 роки) знизити ставку з 18 % до 16 %

Законопроект 
№ 2758 Запровадити прогресивну шкалу від 18 % до 54 %

Законопроект 
№ 2758-1 Запровадити прогресивну шкалу від 10 % до 20 %

Законопроект 
№ 3076-2

Запровадити прогресивну шкалу від 10 % до 35 % і 
скасувати військовий збір
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Приймаємо на роботу директора

Повідомлення про прийняття працівника на роботу подається
власником підприємства, установи, організації або уповноваженим
ним органом (особою) чи фізичною особою (крім повідомлення про
прийняття на роботу члена виконавчого органу господарського
товариства, керівника підприємства, установи, організації) до
територіальних органів Державної податкової служби…

Постанова КМУ 
від 12.02.2020 р. 

№188

Постанова набрала чинності з
5 березня 2020 року

ДПС отримує відомості про 
зазначених осіб з ЄДРПОУ

Окреме повідомлення про 
прийняття на роботу директора 

подавати не потрібно
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Електронні лікарняні: правда чи сон?

Пенсійному фонду України до 1 квітня 2020 р. забезпечити:

- створення та проведення дослідної експлуатації програмних засобів
веб-орієнтованого сервісу;

- реєстрацію у веб-орієнтованому сервісі користувачів на підставі
відомостей, зазначених в абзаці шостому пункту 1 цієї постанови.

Постанова КМУ 
від 03.03.2020 р. 

№159

Як це має спростити всім життя?

1 Інформація у фонд та до роботодавця передається автоматично, без
довгого кругообігу паперових бланків.

2 Лікар ставить строк лікарняного за замовчуванням і він може закриватися
без додаткового візиту (візит буде потрібен, якщо тривалість хвороби буде
інша).
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Жінки

59 років 
і 6 місяців

Підвищення пенсійного віку

Чоловіки

З 1 квітня 2020 
року

З 1 квітня 2021 
року 60 років 60 років

60 років 

Страховий стаж 
у 2020 році 27 років 27 років 
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